
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756   63Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 07/12/2018. 
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 391442
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 093/TJPA/2018
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrôni-
co nº 093/TJPA/2018, cujo o objeto é a Contratação dos serviços 
(assinatura/aluguel) de Cessão de Uso de Licenças de Software 
da Microsoft com padronização na modalidade contratual EAS, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgover-
namentais.gov.br. Belém, 07/12/2018. Secretaria de Administra-
ção do TJPA.

Protocolo: 391438

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 005/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, cor-
roborada pela manifestação da Secretaria de Controle Interno, 
em relação a Carta Convite nº 005/TJPA/2018, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para execução da obra 
de construção do muro no Fórum da Comarca de Terra Santa, 
pelo valor global de R$-187.614,89 (cento e oitenta e sete mil, 
seiscentos e quatorze reais e oitenta e novecentavos) em favor 
da empresa CONSTRUTORA CARIPI LTDA - EPP, adjudicando à 
mesma o objeto do certame. Homologo a presente licitação, para 
os devidos fi ns. Belém, 06 de dezembro de 2018. FRANCISCO DE 
O. CAMPOS FILHO. SECRETARIO DE ADMINISTRACAO.

Protocolo: 391339

CONVÊNIO
Extrato de Convênio nº. 049/2018-TJ-PA// Partes: Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará e o Centro de Ensino Superior de Pa-
ragominas - CESUPAR, CNPJ/MF 11.463.220/0001-78// Objeto: 
Proporcionar aos discentes regularmente matriculados no cur-
so de graduação em direito do Centro Superior de Paragomi-
nas – CESUPAR, estágio não remunerado, de caráter obrigató-
rio// Vigência: 30/11/2018 a 30/11/2020// Data da assinatura: 
30/11/2018//. Responsável pela assinatura: Ricardo Ferreira 
Nunes – Desembargador Presidente do TJPA.

Protocolo: 388710

OUTRAS MATÉRIAS
Extrato de Contrato nº. 080/2018/TJPA//Partes: TJPA e a 
Empresa Lavanderia Rio Eireli, CNPJ n° 04.730.453/0001-24//
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em 
lavagem e passagem de roupas hospitalares utilizadas em ser-
viços de saúde, afeto a Coordenadoria de Saúde (Ambulatório 
Médico do Edifício Sede e Ambulatório Médico e Odontológico 
da Cidade Velha) deste Egrégio Órgão do Poder Judiciário, pelo 
período de 12 (doze) meses, nos termos e condições constan-
tes no Anexo I - Termo de Referência.// Modalidade: Dispen-
sa de Licitação nº 019/2018/TJPA, art. 24 inciso II da Lei nº 
8.666/93 //Valor do Contrato: R$ 9.00,00 (global) //Dotação 
Orçamentária: 02.331.1421.8657//Fonte de Recurso:0118//Vi-
gência do Contrato:15/12/2018 a 15/12/2019//Data de assina-
tura: 30/11/2018//Foro: Belém-PA//Responsável pela assinatu-
ra: Francisco de Oliveira Campos Filho//Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento. (Repu-
blicado por Incorreção).

Protocolo: 391422

JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ

PORTARIA
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 028/2018 – DA

O Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito Respondendo pela JME/
PA, Dr. Lucas do Carmo de Jesus, no uso das atribuições que lhe 
competem, etc... e.
Considerando a solicitação contida no ofício nº 077/2018 – Ass. 
Militar do Sr. Assistente Militar da JME/PA;
Considerando que o Militar Cedido da PM Jorge Ewerton Ambé 
dos Santos, se deslocará até Tomé-Açu nos dia 12 e 13 de de-
zembro de 2018, a fi m de prestar serviço de segurança ao Magis-
trado Lucas do Carmo de Jesus, tendo em vista a realização da 
solenidade de entrega do Fórum desta localidade;
Considerando o que dispõe a PORTARIA Nº 1269/2009-GP.
RESOLVE:
Regulamentar o pagamento de 2,0 (duas) diárias, ao Militar Ce-
dido da PM a esta JME, Jorge Ewerton Ambé dos Santos, ma-

trícula nº 0096, no valor de R$ 568,30 (quinhentos e sessenta 
e oito reais e trinta centavos) para despesas de viagem para o 
Município de Tomé-Açu, nos dias 12 e 13 de dezembro de 2018 
a fi m de prestar serviço de segurança ao Magistrado Lucas do 
Carmo de Jesus.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de dezembro de 2018.
Lucas do Carmo de Jesus
Juiz de Direito Respondendo pela JME/PA

Protocolo: 391387
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 029/2018 – DA

O Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito Respondendo pela JME/
PA, Dr. Lucas do Carmo de Jesus, no uso das atribuições que lhe 
competem, etc... e.
Considerando a solicitação contida no ofício nº 077/2018 – Ass. 
Militar do Sr. Assistente Militar da JME/PA;
Considerando que o Chefe da Assistência Militar Rodrigo Aleixo 
Melo dos Santos, se deslocará até Tomé-Açu nos dia 12 e 13 de 
dezembro de 2018, a fi m de prestar serviço de segurança ao Ma-
gistrado Lucas do Carmo de Jesus, tendo em vista a realização 
da solenidade de entrega do Fórum desta localidade;
Considerando o que dispõe a PORTARIA Nº 1269/2009-GP.
RESOLVE:
Regulamentar o pagamento de 2,0 (duas) diárias, ao Chefe da 
Assistência Militar desta JME, Rodrigo Aleixo Melo dos Santos, 
matrícula nº 0154, no valor de R$ 568,30 (quinhentos e sessenta 
e oito reais e trinta centavos) para despesas de viagem para o 
Município de Tomé-Açu, nos dias 12 e 13 de dezembro de 2018 
a fi m de prestar serviço de segurança ao Magistrado Lucas do 
Carmo de Jesus.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de dezembro de 2018.
Lucas do Carmo de Jesus
Juiz de Direito Respondendo pela JME/PA

Protocolo: 391388

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 047/2018
De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica – DIJUR de 
nº 253/2018 e da Coordenadoria de Controle Interno -CCI de nº 
459/2018, exarados no Processo nº PA201810491, declaro DIS-
PENSADA a licitação para aquisição de materiais e equipamentos 
para combate e prevenção de incendio, pelo valor global de R$ 
7.155,50, em favor da empresa RM LEÃO & FILHOS LTDA, inscri-
ta no CNPJ nº 14.480.878/0001-86, com fundamento no art. 24, 
inciso II e art. 38, inciso VI da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2018
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 391606

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34.209 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
CONCEDER ao servidor DIONÍSIO JOÃO HAGE NETO, Assessor 
Administrativo, matrícula nº 0101275, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio de 26-05-2015/2018, nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 26-11 a 25-12-2018.

Protocolo: 391431

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO N°: 04
CONTRATO: Nº 25/2014

DATA DA ASSINATURA: 04/12/2018
VIGÊNCIA: 07/12/2018 a 07/12/2019
OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo, a Atuali-
zação do valor a ser pago por benefi ciário calculado pelo índice 
IGPM e Prorrogação do Prazo de Vigência.
BASE LEGAL: Lei n.º 8.666/93.
VALOR MENSAL/por estagiário: R$ 52,54 (cinquenta e dois reais 
e cinquenta e quatro centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101.....TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
01.032.1455.6.267.......Operacionalização das Ações Adminis-
trativas
Fonte de Recursos:
01 - Recursos Ordinários
12 – Receita Patrimonial – Outros Poderes
Natureza da Despesa:
3390.39...Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito: 2018ND00325
CONTRATADO: Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 391384
CONTRATO Nº 12/2015

DATA ASSINATURA: 30/11/2018
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original 
por mais (12) meses Atualização do valor, pelo índice IGP-M
VIGÊNCIA: 03/12/2018 a 03/12/2019
VALOR MENSAL:R$ 18.225,39 (dezoito mil, duzentos e vinte e 
cinco reais e trinta e nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02101..Tribunal de Contas do Estado do Pará.
01.032.1455 6.267 ..Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 01 - Ordinários12 – Patrimonial – Outros 
PoderesNatureza da despesa: 3390.39 - Outros Serviços de Ter-
ceiros/Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito: 2018ND00413
CONTRATADA: PETRESE H.M. VARELA & CIA. LTDA
ENDEREÇO: Sede na cidade de Ananindeua/PA, endereço Passa-
gem Bom Pastor nº 09 - Bairro: Coqueiro
TELEFONE: (91) 3245-0307
CNPJ: 04.095.645/0001-06
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 391497

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 626-C/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, noti-
fi co a LIGA DISTRITAL DE DESPORTOS AMADORES, que no dia 
13.12.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2010/52874-1, que trata da Prestação de Contas, 
em face do Convênio SEEL nº 178/2008, tendo como Relator o 
Excelentíssimo Conselheiro Odilon Inácio Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 07 de dezembro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 629-A/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, no-
tifi co o Senhor WILTON MIRANDA DE LIMA, Presidente à época, 
que no dia 13.12.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2014/51276-5, que trata da Tomada de 
Contas na ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES UNIDOS DE SAPU-
CAIS E PRODUTORES RURAIS, em face do Convênio ASIPAG nº 
123/2010, tendo como Relator o Excelentíssimo Conselheiro An-
dré Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 07 de dezembro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 629-B/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, no-
tifi co a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES UNIDOS DE SAPUCAIS 
E PRODUTORES RURAIS, que no dia 13.12.2018, às 08h30min, 
o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2014/51276-5, 
que trata da Tomada de Contas, em face do Convênio ASIPAG 
nº 123/2010, tendo como Relator o Excelentíssimo Conselheiro 
André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 07 de dezembro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

Protocolo: 391552


